1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1894

São Borja, Segunda-feira, 16 de Junho de 2025

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N.º 21.316, DE 12 DE JUNHO DE 2025

Altera o Decreto 21.312, de 9 de
junho de 2025, que “Reconduz
Ronaldo de Souza Fontela, a contar
de 31 de março de 2025, ao cargo de
Agente Autoridade de Trânsito, com
lotação na Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos, Meio Ambiente,
Segurança, Trânsito e Defesa Civil –
SMSMTD”.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos
incisos VIII, XI e XVI, do artigo 50, e nos termos da alínea h, do inciso I, do artigo 31,
dispositivos da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a ementa do Decreto 21.312, de 9 de junho de 2025, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Reconduz Ronaldo de Souza Fontela, a contar de 1º de julho de 2025, ao
cargo de Agente Autoridade de Trânsito, com lotação na Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil –
SMSMTD.”

Art. 2º. Fica alterado o artigo 1º, do Decreto 21.312, de 9 de junho de 2025,
que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. Determina a recondução de Ronaldo de Souza Fontela, a contar de 1º
de julho de 2025, ao cargo de Agente Autoridade de Trânsito, regime
estatutário, matricula 1742, nível 7, classe B, com lotação na Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa
Civil – SMSMTD.”

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1894

São Borja, Segunda-feira, 16 de Junho de 2025

________________

São Borja, 12 de junho de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Cristiano Eduardo Krassmann Wurfel,
Chefe de Gabinete.
……………………………………………………………………………………………………….

LEI N.º 6.216, DE 12 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a contratação e o custeio
de plano de saúde aos servidores
efetivos, comissionados e agentes
políticos e dependentes do Poder
Legislativo de São Borja.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,

Faço saber, em cumprimento ao disposto no inciso IV, do artigo 50, da Lei Orgânica do
Município, que a Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º. Fica autorizado ao Poder Legislativo de São Borja, o custeio de plano
de saúde aos servidores efetivos, comissionados e agentes políticos no exercício de suas
atividades, inclusive seus dependentes, nos termos desta Lei.

§ 1º. Fica autorizada a celebração de contrato de prestação de serviços com o
Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Rio Grande do Sul – IPE
SAÚDE, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº
30.483.455/0001-76, tendo como objeto o fornecimento dos serviços de atendimento

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – DOESB Edição 1894, em  16/06/2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/

3

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1894

São Borja, Segunda-feira, 16 de Junho de 2025

________________

médico-hospitalar, laboratorial, diagnóstico e tratamento, através de sua rede conveniada
e/ou credenciada.

§ 2º. A contrapartida financeira do Poder Legislativo será de 67,73% do
somatório das contribuições individuais de cada usuário, definidos na Tabela de Valores de
Contribuições individuais do Plano Contratante, conforme valores definidos pelo IPE Saúde,
constantes no Anexo I:

§ 3º. Os optantes pelo plano de saúde pagarão o percentual restante de
32,27% para o pagamento do valor total estabelecido, devidamente descontado em Folha
de Pagamento mensal.

§ 4º. O equilíbrio financeiro e atuarial será na forma definida pelo IPE-Saúde,
com reajustes anuais pela variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA-IBGE) no mês de julho de cada ano.

Art. 2º. Revogam-se as Leis nº 2.446/1996 e nº 2.593/1998.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
a partir de 1º de julho de 2025.

São Borja, 12 de junho de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,

Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Cristiano Eduardo Krassmann Wurfel,
Chefe de Gabinete.

………………………………………………………………………………………………………………………...

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E PROJETOS

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 06/2024/CISA do Pregão Eletrônico nº 10/2024/FNDE/MEC.
Objeto: A aquisição de um veículo tipo VAN (15 + 1 lugar), conforme recursos oriundos da Emenda nº

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja – DOESB Edição 1894, em  16/06/2025.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/

4

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1894

São Borja, Segunda-feira, 16 de Junho de 2025

________________

202430770003, no valor de R$ 200.000,00 e Contrapartida Municipal. Contratada: Mecasul Auto Mecânica S.A
– CNPJ: 88.616.776/0002-62. Valor total: R$ 360.000,00. Data de autorização para utilização da Ata de
Registro de Preços: 23 de abril de 2025. São Borja, 13 de junho de 2025. José Luiz Rodrigues Machado –
Prefeito.

Secretaria Municipal de Agricultura e Infraestrutura

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -130/25

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, José Luiz
Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no
âmbito da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Agricultura.

Objeto: Aquisição dos itens e a realização do serviço destinados à manutenção da VTR: 156- Chassi:
N7AFO3423, Marca: CASE Modelo:845 B, Ano Fabricação: 2007, Tombamento:  19.330.

ITENS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 02 un Rolamento da roda dianteira LD

02 01 un Anel vedador do cubo da roda

03 01 un Vedador do cubo da roda

04 01 un Anel  O’ring do cubo da roda

05 01 un Silenciador da descarga

06 01 un Válvula do freio

07 01 un Reparos do pistão de embarcamento da lâmina

SERVIÇO SOLICITADO:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Mão de obra: estancar o vazamento do carter/motor, estancar
o vazamento no sensor magnético do torque, revisar as
mangueiras do torque e do hidraúlico, revisar parte elétrica
(retirar emendas),calibrar (regular) a embreagem, aferir a
pressão das bombas, e consertar o acelerador manual .

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pelo Art.75, §7º da Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (tres)  dia(s) úteis a contar
desta publicação.

Informações, bem como descrição completa do objeto, poderão ser obtidas através do e-mail
dtecsaoborja@gmail.com e pelo fone WhatsApp (55) 996514633 com FILIPE GARCIA.
………………………………………………………………………………………………………………………………..

5

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1894

São Borja, Segunda-feira, 16 de Junho de 2025

________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº  001/2025

EDITAL 019/2025

Retifica o edital Nº 18/25 de convocação de

candidato aprovado no Processo Seletivo

Simplificado Nº 001/2025 para contratação

de Atendente Recreacionista, Monitor e

Cozinheiro.

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO,

Jefferson Olea Homrich, no uso de suas atribuições legais, através da Secretaria Municipal

de Administração, RETIFICA o edital 018/25 na chamada, somente, do cargo de

Cozinheiro que passa a ter a seguinte redação :

 Cargo: Cozinheiro

Onde se lê:

Classificação Nome do candidato(a)

10 Maura Martins Fagundes

11 Luana de Matos Rodrigues

12 Gabriele Palharim Ortiz

13 Liciane Peralte Guedes Staziaki

14 Marcell Z. Vasques

Passe a constar:

Classificação Nome do candidato(a)

10 Maura Martins Fagundes

6

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1894

São Borja, Segunda-feira, 16 de Junho de 2025

________________

11 Claudia Floriano Vieira

12 Viviane Lima Prestes

13 Heitor Costa Silva

14 Marcell Z. Vasques

Ficam desde já convocados os candidatos classificados abaixo, para que no prazo de 05

(cinco) dias úteis, a contar de 17/06/2025, compareçam na Prefeitura Municipal de São

Borja/RS, Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Recursos Humanos,

no horário das 08:00h às 12:00h, a fim de entregar a documentação exigida e apresentar-

se formalmente para aceitação da vaga, munido dos documentos a seguir relacionados,

sob pena decorrente da perda de todos os direitos.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Borja, em 16 de junho de 2025.

Katia Cilene Trindade Figueredo     Jefferson Olea Homrich,

Secretária Municipal De Administração   Vice-Prefeito de São Borja,

        no exercício do cargo de Prefeito.

Registre-se e Publique-se.

..................................................................................................................................................

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2025

EDITAL 02/2025

DIVULGA  a relação de candidatos inscritos no Processo
Seletivo Simplificado Nº 002/2025 para contratação
Educador/Cuidador para serviço de acolhimento, Técnico
Enfermagem para serviço acolhimento e Assistente Social

para a Política de Assistência Social.

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO, Jefferson Olea

Homrich, no uso de suas atribuições legais, através da Secretaria Municipal de Administração,

DIVULGA a relação de inscrições homologadas e não homologadas (conforme anexo), conforme

7

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1894

São Borja, Segunda-feira, 16 de Junho de 2025

________________

previsto no item 5.1 do Edital do Processo Seletivo Simplificado 002/2025 para contratação

Educador/Cuidador para serviço de acolhimento, Técnico Enfermagem para serviço acolhimento e

Assistente Social para a Política de Assistência Social.

EDUCADOR/CUIDADOR – Inscrições Homologadas

ID NOME DO CANDIDATO

89 Adriana dos Santos

20 Alessandra Cardoso da Cruz Estigarribia

112 Aline de Fátima Rodrigues

37 Aline Martins Cardoso

84 Ana Carmem Guimarães de Almeida

159 Ana Elena Leal Santiago Fagundes

65 Ana Paula de Oliveira Flores

48 André Jarra Machado

148 Andrelize Pires Arce

104 Andressa dos Santos Fernandes

47 Andrêssa Michely Ferreira de Souza

187 Beatriz Farias Ferreira Penteado

50 Bruna Bosholm Brutti

7 Bruna Redmann Nascimento

58 Camila Neto de Souza Barbosa

59 Caroline Gonçalves Rodrigues

62 Caroline Vargas

98 Catarina Campodonico Motta

198 Cinthia Robalo Lima

200 Cíntia Arce Carvalho

175 Claudia Campos Jung Fernandes

151 Claudionara Fonseca Padilha

28 Daiane Vargas Oliveira

173 Daniela Schmitz Nunes

197 Delmira de Fátima Carvalho Ferreira

163 Denise Souza Messa

43 Denize Santos Molinos

94 Dorália Laurinda Gonçalves Pereira

143 Douglas Benevenuto Silva

206 Eduarda Bruneli

186 Elen Rodrigues Santos

85 Eliana Caetano Sisti

201 Eliane Dias Ifarraguirre

9 Eliane Paula Telles

161 Elidiane Barbosa Borges

162 Elisandra Renice Disconse de Lima

140 Elisandra Silva do Carmo Corrêa

175 Évelin da Rosa

44 Felipe Montenegro

155 Fernanda Siqueira Boronski

86 Francielen Legal Silva

8

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1894

São Borja, Segunda-feira, 16 de Junho de 2025

________________

11 Gabriel de Oliveira Koffi

108 Gabrieli Karnikowski Ribeiro

115 Giane da Silva Betim

134 Giliane Silva dos Santos

22 Giovana Gonçalves Mendes

137 Heroina Nunes da Luz

172 Iara Jucerlei da Cruz Minho

184 Iralete Arce Ferreira

55 Isnaéle Trindade Rattis

150 Janete Maristela Pich Almeida

133 Janete Trindade de Oliveira

189 Jenifer Ledesma de Escobar

144 Jenifer Lencini Javarez

106 Jéssica Moraes de Araújo

129 Josiane Magalhães de Lima

70 Juliana de Andrade

136 Karen Nunes Santos

199 Ketlin Ferreira da Silva

103 Larissa Amaral Leges

97 Laura Morilo Canabarro

34 Lauren Costa dos Santos

46 Letícia Godoy Oliveira da Silva

105 Lidiane Aguiar

147 Lilian Queli Velasques Moreira

188 Litiane Caetano Ribeiro

39 Livia Marques Laborde Soares

113 Louise Velasque Savaglia

13 Lucas Ribas Liscano

189 Luciane Machado Camargo

120 Marcia Aparecida Carneiro Machado

180 Mareni Freitas de Oliveira

185 Maria Gaúna Carvalho

69 Maria Goreti Inda de Lima

93 Mariana Correa Morrona

114 Mariele Rodrigues Marques

191 Marilaine de Oliveira

92 Marisse Nascimento da Silva

53 Marli Silva Herber

146 Marli Terezinha da Rosa Vaz

100 Marlise Ferreira Franco Gonçalves

121 Marlon da Silva Jara

167 Maurin Jaqueline Andrade Bonatto

12 Myllena Machado Barcelos

40 Naiara Santos

193 Natali Micaela Mendes Martins

56 Natiele dos Santos

132 Nínive Papalia

87 Pamela do Canto Miranda

204 Pamela Machado de Andrade

77 Pamela Mariele da Silva Colpo

9

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1894

São Borja, Segunda-feira, 16 de Junho de 2025

________________

202 Pamela Regina Pereira Dorneles

24 Paola Rechelmo Sauzedo

66 Patrícia da Rosa Dorneles

160 Paulinha Cardoso Belmonte

170 Rafaela Caetano Wild

45 Rafale dos Santos Martins

156 Renata Charline Silveira Ourique

5 Renata Pereira

194 Ricardo Gonçalves Cabeleira

165 Rosa Maria Barbosa Godoi

3 Rosa Maria de Paula Belmonte

78 Rosane Chaves Pereira

177 Rosane Juciele da Luz Saraiva

83 Rose Mara Bilhalva Santiago

192 Roselaine Fernandes Dorneles

23 Rosemari Santos do Amaral

174 Rosemeri Aparecida de Lima

157 Sabrina Belmonte Robalo

71 Sabrina Duarte Costa de Sá

2 Saionara Correa Tomazzi

8 Santa Lisia Carvalho Fonseca

131 Simone Carmo da Silva

63 Simone Carvalho Teixeira

91 Simone Cristiane Messa da Costa

153 Stefanie Rodrigues Barbosa

124 Suelen Bastos Flores

176 Tailise Jacques Soares da Silva

139 Taise Santos da Rosa

153 Taniandra Caroline Werner Durão

75 Tauane Cristhiele Weber Trindade

16 Vanessa Rambo dos Santos

205 Viridiana Rodrigues Reginaldo

80 Willian Rodrigues

                        TÉCNICO EM ENFERMAGEM -  Inscrições Homologadas

ID NOME DO CANDIDATO

64 Ana Paula de Oliveira Flores

141 Andreia Oliveira Siqueira

61 Ariane de Mello Barbosa

49 Bruna Bosholm Brutti

184 Jonas Contreira Ananias

102 Laurides Gabriel Carpes

10

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1894

São Borja, Segunda-feira, 16 de Junho de 2025

________________

95 Mara Lucia Paz de Almeida

100 Marlise Ferreira Franco Gonçalves

117 Marta Alves de Lima

203 Pamela Regina Pereira Dorneles

36 Samy Yacoub Hindi

51 Tatiana Cerentini

ASSISTENTE SOCIAL –  Inscrições Homologadas

ID    NOME DO CANDIDATO

158 Ana Elena Leal Santiago Fagundes

168 Ana Maria Capelli Gonçalves

30 Bianca Balbueno Ferreira

10 Elisane Ferreira da Silva

109 Gabrieli Karnikowski Ribeiro

4 Luise Trindade Ferrari

122 Marlon da Silva Jarra

189 Taiara Robalo

79 Viviane Flores Fernandes

81 Willian Rodrigues

EDUCADOR/CUIDADOR – Inscrições Não  Homologadas

ID NOME DO CANDIDATO

68 Amanda Belmonte Ortiz

74 Ana Carolina Gamarra Lemos

152 Ana Raquel Gonçalves Feldberg Oliveira

188 Andreina Santos da Silva

110 Cintia de Jesus Gonçalves

17 Delnise Pazzini de Souza

31 Elaine Ajala Mello

42 Esteli Sofia Mendes Werlich

169 Fernando Escobar Rolhano

41 Graciele Cruz de Mattos da Silva

149 Helen Kassiany Pittaluga Robalo

166 Jeferson Rodrigues do Amaral

72 Keli Lucero Velmud

82 Ledi Dias Andrade

73 Maiara Rechelmo Sauzedo

128 Marileisa Carvalho Amaral

111 Nadia Teresinha Carvalho

29 Nathalia Nólibos da Costa

19 Natieli Levkovisz

178 Renata Sasso

126 Sabrina Hoff Lul

15 Sharlise Dornelles Arruda

11

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1894

São Borja, Segunda-feira, 16 de Junho de 2025

________________

76 Tauane Paula

                        TÉCNICO EM ENFERMAGEM -  Inscrições Não Homologadas

ID NOME DO CANDIDATO

90 Aline Deise Andrade Souza Alemão

32 Alziro Santiago Guimarães

67 Amanda Belmonte Ortiz

6 Bruna Redmann Nascimento

57 Camila Neto de Souza Barbosa

179 Carlos Eduardo Melo Villa

38 Clarice da Silva Moreira

181 Clausemari Antunes Borba

190 David de Moraes Montenegro

26 Elisangela Silva dos Santos

96 Fernanda Dornelles Lencina

200 Fernanda Mendes de Andrade Gonçalves

94 Flavia Alessandra Martins Vaz

101 Gabriel Araujo Barroso

21 Giovana Gonçalves Mendes

106 Jéssica Moraes de Araújo

33 Josiane Machado Rios Espindola

195 Julio Rohde da Luz

135 Karen Nunes Santos

164 Lídia Brasil de Oliveira

196 Lisandra Escobar de Andrade

27 Lisiane de Souza Dornelles

54 Mariana Lopes da Silva

127 Marleisa Carvalho Amaral

25 Nerison Robalo Rios

118 Silveria Dias Weber

125 Suelen Bastos Flores

60 Tereza Dutra Miranda

171 Tiago Montenegro Fagundes

182 Viviane Maciel Penteado

ASSISTENTE SOCIAL –  Inscrições Não Homologadas

ID NOME DO CANDIDATO

116 Adriele Cristiane Robalo

142 Andrelize Pires Arce

183 Carine Trindade Fagundes dos Santos

138 Gisele Müller Medeiros de Oliveira

119 Irene Martins Ferreira

35 Joanita Aparecida Martins Machado da Veiga

130 Joseane Magalhâes de Lima

154 Larissa Saragoso Cervo

12

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1894

São Borja, Segunda-feira, 16 de Junho de 2025

________________

98 Laura Morilo Canabarro

88 Marcela Furquim Weber

52 Marli Silva Herber

145 Marli Terezinha da Rosa Vaz

107 Melanie Molina Lima

14 Mylenna Machado Barcelos

123 Rosane Antunes da Rosa

173 Rosemeri Aparecida de Lima

1 Saionara Correa Tomazzi

Gabinete do Prefeito Municipal de São Borja, em 16 de junho de 2025.

Katia Cilene Trindade Figueredo
Secretária Municipal de Administração    Jefferson Olea Homrich,
                                                                                                     Vice-Prefeito de São Borja,
                                                                                                   no exercício do cargo de Prefeito

Registre-se e Publique-se